

APROBATÎn ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților

din data de 12.12.2007

Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 1435 din 11.12.2007

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

Nr. 1435

Grupul Român al Uniunii Interparlamentare

3 decembrie 2007

Nr. XLI/231

INFORMARE**privind Audierile Parlamentare din 2007 la Națiunile Unite***- New York, 20-21 noiembrie 2007 -*

Audierile Parlamentare din 2007 la Națiunile Unite au fost organizate în premieră ca eveniment comun UIP-ONU, în baza rezoluției privind cooperarea dintre cele două organizații, adoptată de Adunarea Generală a ONU în 2006.

Au participat parlamentari din aproximativ 60 de țări și reprezentanți ai adunărilor cu statut de membru asociat la UIP (Parlamentul European, Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei, Parlamentul Latino-American.) Delegația GRUI a fost formată din: dna. deputat **Doina Drețcanu** și dl. deputat **Titu Gheorghiof**, membri ai Comitetului Director al GRUI și dl. senator **Șerban Nicolae**.

Audierile s-au desfășurat sub forma unor discuții interactive cu înalți oficiali ONU și ai unor state membre, cu experți și reprezentanți ai societății civile, între care: dl. Robert Orr, secretar general adjunct pentru planificare strategică; dl. Larry Johnson, secretar general adjunct pentru afaceri juridice; E.S. dl. Peter Burian, președintele Comitetului 1540 (neproliferarea armelor de distrugere în masă) al Consiliului de Securitate; E.S. dl. Tibor Toth, secretarul executiv al Comitetului pregătitor al Organizației Tratatului de Interzicere a Testelor Nucleare; E.S. dl. Yukio Takasu, președintele Comisiei ONU pentru Construcția Păcii; dna. Fatou Bensouda, procuror adjunct, Curtea Penală Internațională; dl. Juan Mendez, președintele Centrului Internațional pentru Justiție Transnațională; dl. Jonathan Granoff, președintele Institutului pentru Securitate Globală.

În cadrul temei generale - **Consolidarea statului de drept în relațiile internaționale: rolul esențial al parlamentelor** - au fost abordate următoarele subiecte: **respectarea angajamentelor internaționale în domeniul dezarmării și neproliferării; bilanțul activității tribunalelor internaționale și viitorul justiției penale internaționale; perspectivele unei abordări globale a luptei împotriva terorismului.**

Discuțiile au avut drept documente de referință: Strategia Națiunilor Unite împotriva Terorismului (adoptată prin Rezoluția 60/288 a Adunării Generale); raportul Secretarului general al ONU, cu tema „Statul de drept și justiția transnațională în societățile aflate în conflict sau în etapa post-conflict” (2004); raportul intitulat *Arme*

ale teroriei, elaborat în 2006 de Comisia internațională independentă pentru armele de distrugere în masă, prezidată de dr. Hans Blix.

În deschiderea reuniunii au luat cuvântul: Președintele UIP, dl. Pier Ferdinando Casini; E.S. dl. Srgjan Kerim, Președintele Adunării Generale a Națiunilor Unite; dl. Ban Ki-moon, Secretarul General al Națiunilor Unite.

Președintele celei de-a 62-a sesiuni a Adunării Generale a evidențiat angajamentul Națiunilor Unite de a coopera mai strâns cu parlamentarii și importanța susținerii parlamentare în promovarea unor relații internaționale eficiente, fondate pe supremația legii. Remarcând contribuția parlamentarilor în sprijinul Obiectivelor de Dezvoltare ale Mileniului și al eforturilor pentru combaterea efectelor negative ale schimbărilor climatice, dl. Srgjan Kerim și-a exprimat intenția de a încuraja participarea parlamentarilor la dezbaterile Adunării Generale pe aceste teme.

Noul Secretar General al Națiunilor Unite a subliniat că, prin cooperarea membrilor ONU, comunitatea internațională dispune astăzi de un ansamblu cuprinzător de norme internaționale. Consolidarea acestuia, în baza prevederilor Cartei ONU, pe cele patru dimensiuni ale sistemului juridic internațional - drepturile omului, dreptul internațional umanitar, penal și al refugiaților - reprezintă o prioritate pe agenda ONU. Una dintre preocupările principale la nivelul Secretariatului general este planificarea strategică și coordonarea activității celor peste douăsprezece departamente, agenții, fonduri și programe ale Națiunilor Unite și a actorilor din afara ONU, care cooperează pentru promovarea statului de drept, scop în care a fost creată o structură specială (the Rule of Law Coordination and Resource Group). Dl. Ban Ki-moon s-a referit și la concluziile celui mai recent raport al Panelului Interguvernamental pentru Schimbările Climatice, conform cărora la ora actuală avem la dispoziție modalități clare și resurse accesibile pentru abordarea acestei provocări, printr-o acțiune concertată și susținută, cu condiția să existe voința politică necesară, deziderat la realizarea căruia parlamentarii pot contribui decisiv. A subliniat totodată necesitatea adoptării, de către comunitatea internațională, inclusiv de către parlamentari, a unei poziții ferme pentru soluționarea situației de criză în care se află parlamentul din Liban și membrii acestuia.

Participanții la dezbateri au subliniat semnificația Audierilor din 2007, eveniment comun UIP-ONU cu o agendă foarte bine racordată la problematica actuală a Adunării Generale și care a oferit ocazia unui dialog de substanță între parlamentari și oficialii ONU. Consacrarea reuniunii parlamentare ca parte integrantă a activităților ONU creează premise pentru un sprijin politic consolidat în favoarea angajamentelor internaționale asumate de statele membre.

S-a menționat că deși principiul supremației legii este recunoscut unanim ca fundament al păcii și democrației, transpunerea lui în practică este limitată. Domeniul dezarmării, în particular situația tratatului de neproliferare nucleară, oferă un exemplu concludent în acest sens. Între dorința imensei majorități a cetățenilor lumii de a coexista pașnic cu semenii lor și unele decizii în materie de dezarmare adoptate la vârf există o ruptură care trebuie depășită, inclusiv printr-o implicare mai eficientă a parlamentarilor. În acest context, a fost remarcat faptul că la nivelul ONU contribuția parlamentarilor în eforturile de dezarmare și neproliferare dobândește o recunoaștere sporită. Astfel, raportul *Arme ale teroriei* (2006) include recomandări

specifice în atenția guvernelor și parlamentelor, cu privire la schimbul de informații, formularea de politici și necesitatea dezvoltării cooperării interparlamentare.

Regimul penal internațional se confruntă cu provocări majore, investigarea adecvată și aducerea în justiție a responsabililor pentru genociduri, crime împotriva umanității și alte astfel de acte fiind pusă sub semnul întrebării. Dificultățile rezidă nu doar în lipsa de resurse, ci și în modul în care sunt înțelese rolul și mandatul tribunalelor internaționale prin raportare la suveranitatea națională. Totodată, în numeroase țări, tratamentul persoanelor implicate în căderea unor regimuri militare este mai blând din rațiuni politice (care vin în sprijinul unei păci durabile și a reconcilierii naționale), a căror legitimitate este însă discutabilă.

În ceea ce privește combaterea terorismului, s-a subliniat că, în pofida numeroaselor dezbateri pe această temă, atât la ONU, cât și în cadrul UIP, progresele în implementarea angajamentelor sunt destul de modeste. Adoptarea Strategiei ONU pentru combaterea terorismului constituie un important pas înainte, deoarece asigură cadrul necesar pentru un răspuns coordonat, la scară globală. Direcțiile de acțiune incluse în strategie și în Planul de acțiune aferent trebuie valorificate în scopul construirii unei dimensiuni parlamentare consistente și articulate în combaterea terorismului. Acest demers este cu atât mai necesar cu cât cele două documente pun accentul pe câteva elemente esențiale în raport cu rolul ce revine instituției parlamentare: apărarea drepturilor omului și supremația legii. S-a subliniat, totodată, că parlamentele pot avea o contribuție importantă în abordarea Strategiei globale în corelare cu măsurile destinate realizării Obiectivelor de Dezvoltare ale Mileniului și cu recomandările privind dezvoltarea dialogului inter-religios și inter-cultural, promovate de Alianța Civilizațiilor.

Menționăm că sesiunile tematice au fost prefăcute de o prezentare a **priorităților, provocărilor și obiectivelor noii echipe manageriale a Națiunilor Unite**, realizată de sub-secretarii generali ai ONU pentru afaceri politice, dl. Lynn Pascoe și, respectiv, pentru afaceri juridice, dl. Nicolas Michel.

Prezentarea a fost urmată de o sesiune de comentarii, întrebări și răspunsuri, în cadrul căreia dna. deputat **Doina Drețcanu** s-a referit la schimbările climatice - domeniu prioritar pe agenda noului Secretar General al ONU - din perspectiva păcii și securității internaționale. Dna. Drețcanu a arătat că schimbările climatice constituie o provocare complexă, din cel puțin două motive: pe de o parte, cunoștințele și înțelegerea fenomenului nu sunt complete; pe de altă parte, impactul schimbărilor climatice are un pronunțat caracter inter-sectorial. Din acest punct de vedere, este necesară evaluarea atentă a interacțiunii și conexiunilor dintre schimbările climatice și pacea și securitatea internațională. Un pas important în această direcție l-a constituit dezbateră organizată în premieră de Consiliul de Securitate, în luna aprilie a.c., privind schimbările climatice ca o chestiune de pace și securitate, inițiativă care a fost însă receptată în mod diferit de statele membre ONU. A fost subliniată importanța asigurării unui follow-up al dezbaterii din Consiliul de Securitate, precum și a unei abordări coerente și cuprinzătoare a problematicii schimbărilor climatice, inclusiv a relevanței și impactului lor asupra păcii și securității internaționale.

ACTIVITĂȚI ÎN MARJA AUDIERILOR PARLAMENTARE

În cadrul unui program de contacte organizat de Misiunea permanentă a României, dl. senator Nicolae Șerban a discutat cu oficiali ONU și reprezentanți ai unor reprezentanți permanente la Națiunile Unite despre stadiul și perspectivele reformării sistemului Națiunilor Unite.

Membrii delegației GRUI au vizitat Biroul Observatorului permanent al UIP la Națiunile Unite și au avut un schimb de opinii cu privire la dimensiunea parlamentară a cooperării internaționale și contribuția UIP. Discuțiile s-au axat pe: rolul și activitatea noii Comisii a UIP pentru Națiunile Unite; modalitățile optime pentru o implicare mai eficientă a parlamentelor în abordarea problematicii ONU la nivel național.



Deputat Titu Gheorghiof



Deputat Doina Drețcanu



Senator Șerban Nicolae